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Deltagere:
Formand, Overlæge Karsten Vestergaard, Aalborg Sygehus. 
Sygeplejefaglig Konsulent Birgitte Schøn, Hjørring Kommune. 
Demensvejleder Jette Mejlhede, Jammerbugt Kommune. 
Demenskoordinator Marianne Finderup Nielsen, Rebild Kommune.
Demenskoordinator, Anne Marie Behnk,Vesthimmerlands Kommune.
Demenskoordinator Annegrete Mathiasen, Brønderslev Kommune.
Konsulent Mette Borresen, , Aalborg Kommune.
Demenskoordinator Doris Brinkmann Hvet, Morsø Kommune..
Alm. prakt. læge Karen Margrethe Bjerre / Erslev. 
Demenskoordinator Lillian Nymark Larsen, Frederikshavn Kommune.
Alm. prakt. læge Hanne Hulgaard.
Overlæge Bodil Gramkov Andersen, Gerontopsykiatrien Brønderslev Psykiatriske sygehus.
Afdelingslæge Geriatrisk Afdeling Ib Thrane Kristensen (suppleant) , Aalborg Sygehus.
Konsulent Karin Bang Andersen, Kronikerenheden. 
Konsulent Jesper Torp, Kronikerenheden.

Afbud:
Leder af Nord-KAP, Jørgen Peter Ærthøj.
Repræsentant, Mariagerfjord Kommune.
Fuldmægtig Ole Bertram Andersen, SPK, Region Nordjylland.
Gunver Folmand, Alzheimerforeningen.
Sundhedsfremmekonsulent Iben Mortensen, Primær Sundhed.

Dagsorden:
1. Velkomst
2. Status for Den digitale Demensvandrejournal v/Jesper Torp.
3. Drøftelse af undervisningsmoduler herunder behov for justeringer ift. 

omfang, indhold etc.
4. Drøftelse af Kronologi og tidsplan for kommunernes implementering.
5. Præsentation af Demensrapport ved Hanne Hulgaard.
6. Justering af Sygdomsspecifik Sundhedsaftale for Demens
7. Evt.
8. Næste møde

Det Tværsektorielle Forum for Demens



Side 2 af 2

Ad 2: Jesper Torp Nielsen (JTN) orienterede om status for den digitale demensvandrejournal. Det 
fremgik, at der havde været afholdt møde med regionens IT-afdeling, der havde præsenteret et 
forslag til teknisk løsning, som arbejdsgruppen havde udtrykt tilfredshed med. Tidshorisonten for en 
færdigudviklet demensvandrejournal oplyser IT til at være ultimo 2011.

Ad 3: JTN orienterede om status for implementeringsarbejdet med afholdelse af undervisningsmodul 
1 og 2. Her blev det oplyst, at der kun er blevet afholdt undervisningsmodul 1 i Frederikshavn, men at 
der fra alle sider var stor tilfredshed med dette arrangement. Undervisningsmodul 1 i Hjørring blev 
aflyst grundet manglende tilslutning fra almen praksis, mens undervisningsmodul 1 i Rebild og 
Mariagerfjord er udsat til efter sommerferien. Det første undervisningsmodul 2 arrangement blev 
aflyst, da rekrutteringsområdet grundet ovenstående udsættelser var afgrænset til Frederikshavn, og 
den deraf beskedne tilslutning fra almen praksis.

Det blev aftalt, at udformningen af undervisningsmodulerne i udgangspunktet skal fastholdes, men at 
der kan indledes dialog med Nord-KAP med henblik på at kvalificere modulerne til i højere grad at 
kunne rekruttere de praktiserende læger. En mulighed for undervisningsmodul 2 kunne være at splitte 
modulet op i to eftermiddags/aftens- seancer De videre drøftelser i relation til 
undervisningsmodulerne sker i arbejdsgruppen for undervisningsaktiviteter.

Ad 4: Det blev aftalt, at kronologien på kommunernes implementering fastholdes fra 
implementeringsplanen, men at Hjørring Kommune vil afvente og afholde undervisningsmodul 1 som 
den sidste kommune. Samtidig blev det aftalt, at ventetidsproblematikken i Demensklinikken følges 
tæt, og at tidsplanen for kommunernes implementering tager højde herfor

Ad 5: Hanne Hulgaard præsenterede ”Hvordan oplever brugerne den Samordnede 
Demensudredningsmodel i Region Nordjylland?”. Dette affødte en drøftelse af omfanget af 
opfølgningen efter endt demensudredning. Der var desuden en drøftelse af LEON-princippet, hvor 
forfatterne havde skrevet, at udredning ikke sker i overensstemmelse med LEON-princippet, mens 
der var tilkendegivelser på, at udredning sker i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens 
anbefalinger, og at det således ikke er muligt at anvende et ”lavere omsorgsniveau”. Der blev
desuden udtrykt forbehold i forhold til rapportens konklusioner i forhold til sekundærsektors virke. Her 
var argumentet, at det valgte metodedesign ikke gør konklusionerne generaliserbare men i stedet 
alene afspejler respondenternes oplevelser. 

Ad 6: Punktet vedrørende revidering af den Sygdomsspecifikke Sundhedsaftale for Demens blev kort 
drøftet, og der blev udtrykt interesse for at udvide aftalen til at indeholde anbefalinger om 
forebyggelse og rehabilitering. Ib Thrane Christensen nævnte GOP (genoptræningsplaner) som en 
indsats, der i et vist omfang allerede anvendes på Geriatrisk Afdeling på Aalborg Sygehus. Det blev 
aftalt, at den tidligere nedsatte arbejdsgruppe tager fat på arbejdet.

Ad 7: Karsten Vestergård fortalte om et forestående forskningsprojekt om fysisk træning af demente 
under 90 med en MMSE score på under 20, hvor han udtrykte ønske om at få henvist 
patienter/borgere fra kommunerne. Der vil være tale om et 14 ugers træningsforløb med træning 3 
gange om ugen. 

Karsten Vestergård afholder barselsorlov juli – oktober 2011.

Ad 8: Næste møde i Tværsektorielt Forum for Demens er den 13. september 2011.
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Indhold

Den digitale Demensvandrejournal

Implementering i Frederikshavn Kommune

Udsættelse af implementering i 
Mariagerfjord, Hjørring og Rebild

Behov for justering af 
undervisningsmoduler?



Implementering i Frederikshavn 
Kommune

Januar afholdt (pilot)undervisningsmodul 1

God rekruttering og flot tilslutning fra almen 
praksis.

Tilfredsstillende ”outcome” 

Udviklingspotentiale i at synliggøre lokale 
kompetencer

Frederikshavn Kommune selv påtaget sig 
at udfylde ”blinde punkter” fra 
implementeringsplanen. 
(borgermøder/frontpersonaletiltag

og pressemeddelser)



Implementering i Hjørring 
Kommune

Udsat pga for lille tilslutning fra almen 
praksis.

Årsager: Rekrutteringsstrategi? 

Tilfredshed med nuværende     
demensindsats? 

Mættet? (været del i      
forsøgsprojektet)

Ny strategi og proces aftales med Hjørring 
Kommune



Rebild Kommune og Mariagerfjord 
Kommune

Begge har ønsket at udsætte afholdelse af 
undervisningsmodul til efter sommerferien.



Undervisningsmodul 2

Første arrangement den 31. maj 2011 
aflyst.

Alene optageområde fra Frederikshavn –
for dyrt til så få læger. 



Behov for justering af 
undervisningsmoduler?

Ny overenskomst for almen praksis, 
datafangst, kommunale aftaler, 
dialogmøder etc.

Ændret præmis – endnu ingen digital 
vandrejournalløsning = light udgave?

Rekrutteringsproblemer?



Hvem giver undervisningsmodulerne 
endelig form?

Tværsektorielt Forum for Demens?

Lokale Kommunale Styregruppe?

Nord-KAP/ Praksisudvalget / 12 mandsf?

Arbejdsgruppe for undervisningsaktiviteter?

Underviserne?
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